ΙΘ'. Ἀλλὰ δέδοικα μὴ ποτε τὸ τοῦ Ἀποστόλου ῥητὸν πληρωθῆ ἕως ἡμᾶς τῇ καταφρονητικῇ ἐννοίᾳ

A conversi accedamus ad eum, et quoad internum nostrum hominem illuminemur, ne confundantur facies nostræ in die iudicii.

XVII. Quod si difficile ac molestum nobis id videtur, propter duram virtutis exercitationem, magis vero propter suggestionem ac consilium adversarii; nihilominus ipse summa commiseratione motus leni et patienti animo est, exspectans nostram conversionem, atque peccantes nos tolerat, ac nostram pœnitentiam desiderat, et lapsos nos recipere non erubescit, ut dixit propheta: *Nunquid qui cadit, non resurgit, aut qui aversus est, non revertitur*⁴¹. Modo nos bono corde præditi, in sobrietate vivamus, et statim ac vere implorato ejus auxilio convertamur: promptissimus vero est ipse ad nostram salutem. Excepit enim benevole ferventem voluntatis nostræ ad illum, quantum in nostris viribus est, impetum, et bonam fidem ac promptitudinem ex voluntate nostra manantem: correctionem vero omnem ipse in nobis operatur. Industriam igitur adhibeamus, o dilecti, tanquam filii Dei, ut omnem occupationem, negligentiam ac pigritiam exuentes, salacres ac prompti fiamus ad eum sequendum; ne de die in diem rem differamus, ac a malitia præveniamur. Nescimus enim, qua hora exitus e carne sit futurus. Magnæ enim sunt et ineffabiles Christianis factæ promissiones, in tantum quidem, ut cum unius animæ fide ac divitiis nullam omnino proportionem habeat omnis gloria et pulchritudo cœli et terræ, et reliquis ornatus et varietas, et divitiæ, et decor ac deliciæ spectabilem.

XVIII. Qui sit ergo, quod tantis exhortationibus et promissionibus impulsus, toti omnino eum adire, et nos totos ei dedere, abnegatis secundum Evangelium cum omnibus et anima nostra, eumque solum amore prosequi et nihil aliud cum eo, renuamus? Sed ecce hæc omnia et quanta præterea gloria data est! quot dispositiones a Patrum et prophetarum temporibus factæ sunt? quot promissiones? et quot exhortationes? quanta misericordia Domini in nos ab initio fuit? tandem vero et suo ipsius adventu ineffabilem erga nos benignitatem per crucifixionem ostendit, ut nos conversos in vitam transferat: nos tamen a voluntate nostra, dilectione mundi, anticipationibus et consuetudinibus pravis non secedimus. Quare nos aut exigua, aut nulla omnino fide præditos esse hinc apparet. Et præter hæc omnia, benignum se exhibet nobis, protegit ac fovet nos invisibiliter, nec nos, secundum peccata nostra, malitiæ et mundi deceptionibus in perpetuum traditos, sinit perire propter summam clementiam et longanimitatem suam, ab alto dispiciens, quando ad eum convertamur.

XIX. Atqui vereor, ne dictum Apostoli in nobis, qui animo ad omnia contemnenda proclivi vivi-

⁴¹ Jerem. viii, 4.

mus, et anteceptis opinionibus abripimur, impleatur, quod ait : *An divitias bonitatis illius, ac tolerantie lenitatisque contemnis, ignorans, quod bonitas* **19** *Dei ad penitentiam te invitat*⁴³? Quod si longanimitate, bonitate et tolerantia ejus abusi, plura addiderimus peccata, et graviora judicia, negligentia et contemptu nostro nobis ipsis accersiverimus, implebitur illud dictum : *Sed secundum duritiam tuam, et cor pœnitere nesciens, colligis tibi ipsi iram in die iræ revelationis justi judicii Dei*⁴⁴. Deus enim summa et inenarrabili bonitate ac lenitate ineffabili erga genus humanum utitur, si modo respicere velimus, et penitus ad eum converti studeamus, ut salutis participes fieri valeamus.

XX. Quod si cognoscere desideres Dei longanimitatem et summam bonitatem, id est sacrosanctis codicibus discamus. Respice Israelitas, ex quibus sunt patres, quibus promissiones factæ sunt, ex quibus Christus secundum carnem, quibus cultus et testamentum erat⁴⁵, quanta peccaverunt? quoties aversi sunt? ipse tamen Deus non reliquit eos in perpetuum, sed ad certum tempus ad ipsorum commodum eos castigationibus subjecit : duritiemque cordis eorum per afflictionem emollire cupiens, convertebat, admonebat, prophetas mittebat. Insuper quandiu longanimus erat erga peccatores et offendentes se, et nihilominus conversos cum gaudio recipiebat : et cum denuo sese averterent, eos ipse nos destituit, sed per prophetas ad conversionem revocavit : atque sæpissime a se aversos, et postmodum conversos, benevole toleravit, atque humaniter recepit, donec tandem in magno peccato deprehensi sunt manus injicientes proprio Domino, quem exspectabant secundum traditionem Patrum ac prophetarum sanctorum redemptorem, Salvatorem, regem et prophetam. Venientem enim non amplexi sunt, sed e contrario magna eum ignominia et infamia notatum, tandem crucis supplicio affecerunt. Et in hac tam grandi offensa et ingenti lapsu, peccata illorum, quæ ad summum adaucta erant, completa sunt, et ita tandem perpetuo deserti sunt, Spiritu sancto ab iis recedente, quando velum templi discissum est. Et sic illorum templum gentibus traditum, subversum et desolatum est, secundum Domini dictum : *Non relinquetur hic lapis super lapidem, qui non destruetur*⁴⁵. Et sic in perpetuum traditi sunt gentibus, et dispersi in omnem terram a regibus, eos tunc in captivitatem abducentibus, adeo ut in propria loca amplius reverti omnino iis prohibitum sit.